
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과

부서: 경제정책과
정책: 지역경제 활성화
단위: 골목형상점가 활성화 (단위:천원)

경제정책과 10,770,509 8,069,323 2,701,186

국 1,966,064 1,876,176 89,888

균 1,570,000 1,570,000 0

시 1,949,170 1,230,731 718,439

구 5,285,275 3,392,416 1,892,859

지역경제 활성화 1,613,365 1,077,427 535,938

국 23,520 0 23,520

시 53,084 8,519 44,565

구 1,536,761 1,068,908 467,853

골목형상점가 활성화 381,259 328,053 53,206

국 23,520 0 23,520

시 5,040 0 5,040

구 352,699 328,053 24,646

2023년 화재알림시설 설치사업 33,600 0 33,600

국 23,520 0 23,520

시 5,040 0 5,040

구 5,040 0 5,040

401 시설비및부대비 33,600 0 33,600

국 23,520 0 23,520

시 5,040 0 5,040

구 5,040 0 5,040

01 시설비 33,600 0 33,600

○2023년 화재알림시설 설치사업
33,600 0 33,600

국 23,520 0 23,520

시 5,040 0 5,040

구 5,040 0 5,040

골목형상점가 빛골목 만들기(주민참여예산) 19,606 0 19,606

401 시설비및부대비 19,606 0 19,606

01 시설비 19,606 0 19,606

○골목형상점가 빛골목 만들기(주민참여예산
) 19,606 0 19,606

―로고젝터 구입 및 설치(꿈꾸는 건지골 골
목형상점가) 19,500 0 19,500

―조달수수료 106 0 106

소상공인 지원 473,890 273,890 200,000

소기업, 소상공인 특례보증 지원 430,000 230,000 200,000

306 출연금 300,000 100,000 200,000

01 출연금 300,000 100,000 200,000

○인천신용보증재단 자본금 출연금
300,000 100,000 200,000

지역물가 안정관리 9,900 8,100 1,800

공정한 상거래 질서확립 9,900 8,100 1,800

201 일반운영비 3,900 2,100 1,800
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33,600,000원

1,500,000원*13개소

105,300원

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역물가 안정관리 (단위:천원)

01 사무관리비 3,900 2,100 1,800

○착한가격업소 표지판 및 지역물가 안정관
리 홍보물 제작 1,800 0 1,800

전통시장 활성화 748,316 467,384 280,932

시 48,044 8,519 39,525

구 700,272 458,865 241,407

문화관광형 전통시장 지원 164,000 92,000 72,000

308 자치단체등이전 164,000 92,000 72,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 164,000 92,000 72,000

○문화관광형 전통시장 사업비 지원(구비부
담분) 164,000 92,000 72,000

전통시장 시설현대화 사업 32,250 22,250 10,000

201 일반운영비 32,250 22,250 10,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

○전통시장 시설물 유지관리비
30,000 20,000 10,000

전통시장 공공시설물 관리 80,000 50,000 30,000

201 일반운영비 80,000 50,000 30,000

02 공공운영비 80,000 50,000 30,000

○공공요금 80,000 50,000 30,000

―전기요금(고객지원센터, 아케이드 등)
72,000 42,000 30,000

거북로 일부구간 배전선로 지중화공사 82,944 0 82,944

403 자치단체등자본이전 82,944 0 82,944

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 82,944 0 82,944

○거북로 지중화 사업 사업비 납부
82,944 0 82,944

신거북시장 주차장 및 판매시설 운영 168,074 164,612 3,462

308 자치단체등이전 162,347 161,902 445

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 162,347 161,902 445

○시설관리공단 위탁 대행 사업비
162,347 161,902 445

403 자치단체등자본이전 3,017 0 3,017

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,017 0 3,017

○시설관리공단 위탁 대행 사업비
3,017 0 3,017

시장경영패키지 지원사업 6,631 0 6,631

307 민간이전 6,631 0 6,631

02 민간경상사업보조 6,631 0 6,631

○시장경영패키지 지원 사업 지원(구비부담
분) 6,631 0 6,631

인천 전통시장 매니저 지원사업 71,145 0 71,145

시 39,525 0 39,525

구 31,620 0 31,620
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1,800,000원

경정 164,000,000원

경정 30,000,000원

경정 72,000,000원

82,943,670원

경정 162,347,000원

3,017,000원

6,631,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 71,145 0 71,145

시 39,525 0 39,525

구 31,620 0 31,620

02 민간경상사업보조 71,145 0 71,145

○전통시장 매니저 인건비지원(가좌시장,신
거북시장, 강남시장)(성립전 포함)

71,145 0 71,145

시 39,525 0 39,525

구 31,620 0 31,620

전통시장 상인회 역량강화 워크숍 15,000 10,250 4,750

201 일반운영비 0 8,850 △8,850

03 행사운영비 0 8,850 △8,850

○전통시장 상인 역량 강화 워크숍
0 8,850 △8,850

301 일반보전금 0 1,400 △1,400

11 행사실비지원금 0 1,400 △1,400

○전통시장 상인 역량 강화 워크숍 급량비 등
0 1,400 △1,400

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○전통시장 상인 역량강화 지원
15,000 0 15,000

농업 및 축산경쟁력 강화 4,619,755 4,647,744 △27,989

국 1,884,249 1,818,881 65,368

시 1,026,796 1,046,922 △20,126

구 1,708,710 1,781,941 △73,231

농업관리 3,746,571 3,662,611 83,960

국 1,758,488 1,699,636 58,852

시 751,499 738,945 12,554

구 1,236,584 1,224,030 12,554

토양개량제 지원 8,335 7,568 767

국 6,047 5,484 563

시 1,144 1,042 102

구 1,144 1,042 102

307 민간이전 8,335 7,568 767

국 6,047 5,484 563

시 1,144 1,042 102

구 1,144 1,042 102

02 민간경상사업보조 8,335 7,568 767

○토양개량제 공급사업
8,335 7,568 767

국 6,047 5,484 563

시 1,144 1,042 102

구 1,144 1,042 102
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71,145,000원

경정 0원

경정 0원

15,000,000원

경정 8,335,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 농업관리 (단위:천원)

GAP 안전성 분석지원 5,180 9,288 △4,108

국 2,590 4,644 △2,054

시 1,295 2,322 △1,027

구 1,295 2,322 △1,027

307 민간이전 5,180 9,288 △4,108

국 2,590 4,644 △2,054

시 1,295 2,322 △1,027

구 1,295 2,322 △1,027

02 민간경상사업보조 5,180 9,288 △4,108

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원
5,180 9,288 △4,108

국 2,590 4,644 △2,054

시 1,295 2,322 △1,027

구 1,295 2,322 △1,027

청년농업인 영농정착 지원금 24,000 21,400 2,600

국 16,800 14,980 1,820

시 3,600 3,210 390

구 3,600 3,210 390

307 민간이전 24,000 21,400 2,600

국 16,800 14,980 1,820

시 3,600 3,210 390

구 3,600 3,210 390

02 민간경상사업보조 24,000 21,400 2,600

○청년농업인 영농정착 지원
24,000 21,400 2,600

국 16,800 14,980 1,820

시 3,600 3,210 390

구 3,600 3,210 390

벼보급종 공급사업 4,952 5,790 △838

시 2,476 2,895 △419

구 2,476 2,895 △419

307 민간이전 4,952 5,790 △838

시 2,476 2,895 △419

구 2,476 2,895 △419

02 민간경상사업보조 4,952 5,790 △838

○벼보급종 공급사업 4,952 5,790 △838

시 2,476 2,895 △419

구 2,476 2,895 △419

청년농업인 영농스타트업 지원 0 12,000 △12,000

시 0 6,000 △6,000

구 0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

시 0 6,000 △6,000
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경정 5,180,000원

경정 24,000,000원

경정 4,952,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 농업관리 (단위:천원)

구 0 6,000 △6,000

02 민간경상사업보조 0 12,000 △12,000

○청년농업언 영농스타트업지원
0 12,000 △12,000

시 0 6,000 △6,000

구 0 6,000 △6,000

비료 가격안정 지원사업 97,539 0 97,539

국 58,523 0 58,523

시 19,508 0 19,508

구 19,508 0 19,508

307 민간이전 97,539 0 97,539

국 58,523 0 58,523

시 19,508 0 19,508

구 19,508 0 19,508

02 민간경상사업보조 97,539 0 97,539

○비료 가격안정 지원사업
97,539 0 97,539

국 58,523 0 58,523

시 19,508 0 19,508

구 19,508 0 19,508

축산관리 873,184 985,133 △111,949

국 125,761 119,245 6,516

시 275,297 307,977 △32,680

구 472,126 557,911 △85,785

구제역 예방주사 6,331 6,328 3

국 4,437 4,434 3

시 947 947 0

구 947 947 0

307 민간이전 6,331 6,328 3

국 4,437 4,434 3

시 947 947 0

구 947 947 0

02 민간경상사업보조 6,331 6,328 3

○구제역 예방주사 6,331 6,328 3

국 4,437 4,434 3

시 947 947 0

구 947 947 0

광견병 예방주사 8,048 8,100 △52

국 2,688 2,205 483

시 1,130 945 185

구 4,230 4,950 △720

206 재료비 8,048 8,100 △52

국 2,688 2,205 483
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경정 0원

97,539,000원

경정 6,331,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

시 1,130 945 185

구 4,230 4,950 △720

01 재료비 8,048 8,100 △52

○광견병 예방백신 구입
8,048 8,100 △52

국 2,688 2,205 483

시 1,130 945 185

구 4,230 4,950 △720

소브루세라병 일제 채혈비 지원사업 2,400 1,600 800

국 720 480 240

시 840 560 280

구 840 560 280

301 일반보전금 2,400 1,600 800

국 720 480 240

시 840 560 280

구 840 560 280

14 기타보상금 2,400 1,600 800

○소브루셀라병 일제채혈비
2,400 1,600 800

국 720 480 240

시 840 560 280

구 840 560 280

유기동물 관리 156,000 195,000 △39,000

시 31,200 39,000 △7,800

구 124,800 156,000 △31,200

307 민간이전 156,000 195,000 △39,000

시 31,200 39,000 △7,800

구 124,800 156,000 △31,200

05 민간위탁금 156,000 195,000 △39,000

○유기동물 관리 156,000 195,000 △39,000

시 31,200 39,000 △7,800

구 124,800 156,000 △31,200

길고양이 중성화수술비 지원 121,000 100,000 21,000

국 24,200 20,000 4,200

시 36,300 30,000 6,300

구 60,500 50,000 10,500

307 민간이전 121,000 100,000 21,000

국 24,200 20,000 4,200

시 36,300 30,000 6,300

구 60,500 50,000 10,500

05 민간위탁금 121,000 100,000 21,000

○TNR(길고양이 중성화 사업)
121,000 100,000 21,000

국 24,200 20,000 4,200
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경정 8,048,000원

경정 2,400,000원

경정 156,000,000원

경정 121,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

시 36,300 30,000 6,300

구 60,500 50,000 10,500

야생화된 유기견 특수포획비 지원 19,000 50,000 △31,000

시 5,700 15,000 △9,300

구 13,300 35,000 △21,700

307 민간이전 19,000 50,000 △31,000

시 5,700 15,000 △9,300

구 13,300 35,000 △21,700

05 민간위탁금 19,000 50,000 △31,000

○야생화된 유기견 특수포획비 지원
19,000 50,000 △31,000

시 5,700 15,000 △9,300

구 13,300 35,000 △21,700

공중방역수의사 및 공수의 관리 10,800 11,400 △600

201 일반운영비 0 600 △600

01 사무관리비 0 600 △600

○피복비 0 100 △100

○신규공중방역수의사 교육비
0 500 △500

가축소모성질병 예방약품 구입 20,800 6,080 14,720

시 10,400 3,040 7,360

구 10,400 3,040 7,360

307 민간이전 20,800 6,080 14,720

시 10,400 3,040 7,360

구 10,400 3,040 7,360

02 민간경상사업보조 20,800 6,080 14,720

○가축소모성질병 예방약품 구입
20,800 6,080 14,720

시 10,400 3,040 7,360

구 10,400 3,040 7,360

통제초소운영 및 소독비용지원 62,500 60,000 2,500

국 31,250 30,000 1,250

시 15,625 15,000 625

구 15,625 15,000 625

401 시설비및부대비 11,500 9,000 2,500

국 5,750 4,500 1,250

시 2,875 2,250 625

구 2,875 2,250 625

01 시설비 11,500 9,000 2,500

○초소 설치,해체 및 전기공사
11,500 9,000 2,500

국 5,750 4,500 1,250

시 2,875 2,250 625

구 2,875 2,250 625
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경정 19,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 20,800,000원

경정 11,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

양봉기자재 지원 51,000 76,000 △25,000

시 25,500 38,000 △12,500

구 25,500 38,000 △12,500

402 민간자본이전 51,000 76,000 △25,000

시 25,500 38,000 △12,500

구 25,500 38,000 △12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 51,000 76,000 △25,000

○양봉기자재 지원 51,000 76,000 △25,000

시 25,500 38,000 △12,500

구 25,500 38,000 △12,500

말벌퇴치장비 지원 680 0 680

국 340 0 340

시 170 0 170

구 170 0 170

307 민간이전 680 0 680

국 340 0 340

시 170 0 170

구 170 0 170

02 민간경상사업보조 680 0 680

○말벌퇴치장비 지원사업 680 0 680

국 340 0 340

시 170 0 170

구 170 0 170

가축 면역증강제 지원 6,000 12,000 △6,000

시 3,000 6,000 △3,000

구 3,000 6,000 △3,000

307 민간이전 6,000 12,000 △6,000

시 3,000 6,000 △3,000

구 3,000 6,000 △3,000

02 민간경상사업보조 6,000 12,000 △6,000

○가축 면역증강제 지원
6,000 12,000 △6,000

시 3,000 6,000 △3,000

구 3,000 6,000 △3,000

도시개발지역 등 길고양이 군집 TNR 실시 50,000 100,000 △50,000

시 15,000 30,000 △15,000

구 35,000 70,000 △35,000

307 민간이전 50,000 100,000 △50,000

시 15,000 30,000 △15,000

구 35,000 70,000 △35,000

05 민간위탁금 50,000 100,000 △50,000

○도심지 길고양이 TNR 실시
50,000 100,000 △50,000
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경정 51,000,000원

680,000원

경정 6,000,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

시 15,000 30,000 △15,000

구 35,000 70,000 △35,000

수산진흥 3,538,466 2,126,556 1,411,910

국 58,295 57,295 1,000

균 1,570,000 1,570,000 0

시 869,290 175,290 694,000

구 1,040,881 323,971 716,910

수산관리 3,538,466 2,126,556 1,411,910

국 58,295 57,295 1,000

균 1,570,000 1,570,000 0

시 869,290 175,290 694,000

구 1,040,881 323,971 716,910

세어도 어촌체험마을 운영 활성화 22,180 8,180 14,000

201 일반운영비 22,180 8,180 14,000

01 사무관리비 1,080 2,080 △1,000

○세어도어촌체험휴양마을 운영비 및 홍보비 800 1,800 △1,000

02 공공운영비 21,100 6,100 15,000

○공공요금 18,600 3,600 15,000

어촌뉴딜300 사업 1,388,000 0 1,388,000

시 694,000 0 694,000

구 694,000 0 694,000

403 자치단체등자본이전 1,388,000 0 1,388,000

시 694,000 0 694,000

구 694,000 0 694,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,388,000 0 1,388,000

○어촌뉴딜300사업 1,388,000 0 1,388,000

시 694,000 0 694,000

구 694,000 0 694,000

소규모어가 직불제 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○소규모 어가 직불제 행정비
1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

세어도항 운영 관리 8,910 0 8,910

401 시설비및부대비 8,910 0 8,910

01 시설비 8,910 0 8,910

○세어도항 등대 위탁 관리 용역
8,910 0 8,910

재무활동(경제정책과) 781,327 0 781,327

보전지출 781,327 0 781,327
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경정 18,600,000원

1,388,000,000원

1,000,000원

1,485,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 재무활동(경제정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

반환금 781,327 0 781,327

802 반환금기타 781,327 0 781,327

01 국고보조금반환금 626,420 0 626,420

○2022년도 국고보조금 반환금
626,420 0 626,420

02 시ㆍ도비보조금반환금 149,512 0 149,512

○2022년도 시비보조금 반환금
149,512 0 149,512

03 기타반환금등 5,395 0 5,395

○2021년도 민간부담금 반환금
5,395 0 5,395

- 10 -

626,419,480원

149,511,950원

5,394,010원


